Nº 60, quarta-feira, 30 de março de 201654 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016033000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 59, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar JÚLIO CESAR GOMIDES DE ALMEIDA, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de
Informação, como substituto do Secretário de Tecnologia da Infor-
mação, nível CJ-3, no período de 29 a 31 de março de 2016.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 28 de março de 2016

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou a servidora deste Tribunal
FERNANDA DE AZEVEDO CORREA, Analista Judiciário, Apoio
Especializado - Medicina, em exercício provisório no Tribunal Re-
gional Federal da 3ª Região, a se afastar do País, com ônus limitado,
no período de 1º a 4 de abril de 2016, a fim de participar do Endo
2016 em Boston, Estados Unidos da América.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 287, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, com base no inciso I do art. 35 e no inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das com-
petências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de
maio de 2014, resolve:

Art. 1º Exonerar ALEXANDRE AMARAL NETTO, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de Co-
ordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Finanças e Contabi-
lidade, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade.

Art. 2º Nomear JUTHY MARIA CAMPOS RODRIGUES
PEREIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Fi-
nanças e Contabilidade, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 288, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar: JUTHY MARIA CAMPOS RODRIGUES
PEREIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Chefe da Seção de Administração Financeira, Nível FC-6,
da Coordenadoria de Finanças e Contabilidade, da Secretaria de Pla-
nejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Art. 2º Designar:I- SÉRGIO APARECIDO DE OLIVEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Chefe da Seção de Administração Financeira, Nível
FC-6, da Coordenadoria de Finanças e Contabilidade, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade;

II - ALEXANDRE AMARAL NETTO, Analista Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 251, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Felix Fischer, designa em
seu gabinete WELBER CRISTENSEN, matrícula S057511, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente
da dispensa de Marcel Fortes de Oliveira Portela.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 252, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Marco Buzzi, dispensa de
seu gabinete, com efeitos a partir de 28 de março de 2016, GI-
VANILDO CARDOSO BARROSO, matrícula S065786, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 253, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa MARCO ANTONIO MENDES DE MO-
RAES, matrícula S037626, para substituir o Coordenador de Tec-
nologia da Informação, código CJ-2, da Escola Nacional de Formação
e Aperfeiçoamento de Magistrados, em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em co-
missão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 204, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
500.642/2016-7, resolve:

Dispensar a servidora NILVA MARIA DA MATA AMO-
RIM, código 6757, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, com efei-
tos a contar de 28 de março de 2016, em virtude de sua aposen-
tadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 724, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 51, § 1 o , inciso XXIV, da Resolução n o 217, de 9 de
setembro de 2015, c/c a Resolução n o 173, de 28 de abril de 2010,
e considerando o contido no Memorando SEIMB nº 0235072 , re-
solve:

Revogar a permissão de uso do imóvel funcional residencial
de propriedade da União, pertencente à reserva do Superior Tribunal
Militar, situado na SQN 408, Bloco "B", Apartamento 109, em Bra-
sília/DF, destinado ao 2º SGT QE AGENOR NOGUEIRA LOBATO
JÚNIOR, em razão de seu desligamento do Superior Tribunal Militar.

AFONSO IVAN MACHADO
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO No- 251, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe.0002710-25.2016.4.01.8000, re-
solve:

Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 2, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, ocupado
pelo servidor RODRIGO NUVEN PERPETUO, em decorrência de
sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII,
da Lei 8.112/1990, a partir de 30/12/2015.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 131, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
inciso XIX, do Regimento Interno deste Tribunal, resolve:

Art. 1º NOMEAR o candidato NELCIVAN DE ANDRADE
GOMES (segundo classificado) para, nos termos do artigo 9º, item I,
da Lei n. 8.112, de 11.12.90, exercer, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público, o cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal do Tri-
bunal Regional Eleitoral de Goiás, em decorrência da aposentadoria
de Glaudson de Souza Costa (Lei n. 6082/74 - criação do cargo).

Art. 2º O nomeado terá trinta (30) dias para tomar posse, a
contar da data de publicação desta portaria.

Desembargador KISLEU DIAS MACIEL FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA No- 15.886, DE 18 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no
Processo SEI nº 0002242-33.2016.6.14.8000, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, com efeitos a contar de 29.02.2016 até
13.03.2016, a servidora MARCELA MOTA DE ALBUQUERQUE
NEVES, Analista Judiciário da Área Administrativa do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer, como substituta, nos
termos do art. 38, § 1°, da Lei nº 8.112/1990, a Função Comissionada
de Oficial de Gabinete, nível FC-5, do Gabinete I dos Juízes Mem-
bros, convalidando os atos praticados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA No- 15.894, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais e à vista do
contido no processo SEI nº 0002670-15.2016.6.14.8000, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 15.815/2016,
de 25.02.2016, publicada no DOU de 29.02.2016.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 15.804/2016,
de 22.02.2016, publicada no DOU de 25.02.2016.

Art. 3º DESIGNAR, em caráter excepcional, o servidor
LUIZ RAFAEL SILVA para exercer as atribuições de Chefe de Car-
tório da 103ª Zona Eleitoral, sediada no município de Breu Branco,
com efeitos a contar de 07.02.2016, com fulcro no § 2º do art. 4º da
Lei n.º 10.842/2004, e no § 2º do art. 7º da Resolução TSE nº
21.832/2004, acrescido pela Resolução TSE nº 23.411/2014, até ul-
terior deliberação, convalidando os atos praticados.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 104, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A BACHARELA DANIELA BORGES DE CARVALHO,
DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIO-
NAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 26, inciso X, do Regimento Interno da Se-
cretaria deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Ad-
ministrativo Digital nº 1968/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir da publicação, a servidora JO-
SABETE APARECIDA DE SOUZA REZENDE, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe C,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função co-
missionada de Chefe da Seção de Transportes, FC-06.

II - DISPENSAR, a partir da publicação, o servidor JOÃO
PAULO DE CASTRO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 9, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente II da Co-
ordenadoria de Infraestrutura Predial, FC-02.

III - DESIGNAR, a partir da mesma data, a servidora JO-
SABETE APARECIDA DE SOUZA REZENDE, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe C,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal para exercer a função
comissionada de Assistente II da Coordenadoria de Gestão de Ser-
viços Administrativos, FC-02.

IV - DESIGNAR, a partir da mesma data, o servidor JOÃO
PAULO DE CASTRO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 9, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Chefe da
Seção de Transportes, FC-06.

DANIELA BORGES DE CARVALHO

PORTARIA No- 105, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A BACHARELA DANIELA BORGES DE CARVALHO,
DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIO-
NAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 26, inciso X, do Regimento Interno da Se-
cretaria deste Tribunal, e considerando o contido no PAD nº
1968/2016, resolve:

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 28, DE 18 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Processo Administrativo nº 0010471-
02.2015.6.07.8100, resolve:

NOMEAR, com fundamento no artigo 9º, inciso I, e no artigo
10º, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei nº 11.416, de 15.12.2006,
a candidata ULIANA MARQUES DE CARVALHO, habilitada no
concurso público realizado pelo Tribunal Superior Eleitoral, para o
cargo efetivo de Técnico Judiciário/ Área Administrativa, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, em de-
corrência de vacância por posse em outro cargo inacumulável de Aní-
sio Costa Xavier Júnior, conforme Portaria-GP nº 3033, de
02.12.2015, publicada no DOU de 04.12.2015. O cargo vago destinado
à presente nomeação foi criado pela Lei nº 10.842, de 20.02.2004.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

jussara.faria
Realce